
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 24 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2026/2028          

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventinove del mese di dicembre alle ore 19.00 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Assente 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Assente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIO GIORGIO 
SALVATORE V. 

CONSIGLIERE Presente Remoto 

      
      

  
 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    2 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  24 del 29.12.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2026/2028          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 
nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti  gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai 
quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) stabilendo che: 
 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al D.Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto “l’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili” in vigore dal 1 gennaio 2015; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato in versione ulteriormente semplificata previsto al punto 8.4.1 
dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che: 
 al punto 4.2 prevede, per l’elaborazione del DUP, una verifica dello stato di attuazione dei 

programmi e raccomanda, contestualmente alla presentazione dello stesso, di presentare al 
Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi 
dell’articolo 147-ter del TUEL; 

 al punto 8.4.1, disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i 
Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti; 

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in 
attuazione all’art. 1, comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP 
semplificato per i Comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione: 
 che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti 

contabili di previsione dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli 
obiettivi che l'Ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche 



 

 

se non compresi nel periodo di mandato) i quali rappresentano la declinazione annuale e 
pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di 

programmazione, in applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione; 
 che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere redatto in forma 

ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il 
loro finanziamento in parte corrente e in parte investimenti, illustrando in ogni caso: 
a)  l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 

alle gestioni associate; 
b)  la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c)  la politica tributaria e tariffaria; 
d)  l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e)  il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f)  il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

Dato atto che questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può predisporre il DUP 
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4.1 del citato principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018; 

Atteso che: 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 13 del 29/06/2024 esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato le linee programmatiche  del mandato amministrativo  2024/2029; 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 31 del 31/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUPS 2026/2028 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 
D.lgs. n. 267/2000; 
- il Consiglio Comunale ha preso atto del DUPS, presentato dalla Giunta, con deliberazione n. 16 
del 14/11/2025; 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 46 in data 20/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027, nella quale si tiene 
conto degli eventi sopravvenuti dopo l’approvazione del DUPS e del programma triennale Opere 
Pubbliche 2025/2027; 
- la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, con 
propria deliberazione n. 46 in data 22/11/2025, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente; 

Verificato che la nota di aggiornamento al DUPS è stata messa a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto  opportuno approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato del triennio 2026/2028; 
 
Considerato che, in relazione alla nota di aggiornamento al DUPS predisposta dalla Giunta, non 
sono pervenuti emendamenti e osservazioni; 

Visti i pareri  di regolarità tecnica e contabile espressi,  ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Dato atto che il Revisore dei Conti  ha espresso parere favorevole (agli atti del Comune) ai sensi 
dell’art. 239 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, sulla nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027; 

Riconosciuta la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 



 

 

 Visti  

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

- lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 

Udita la proposta del Sindaco e del Responsabile del Servizio Finanziario che ha ripreso i punti 
principali del DUPS 2025/2027; 

Preso atto  della seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:  
Presenti: 9 
astenuti: 0 
votanti: 9 
voti favorevoli: 9 
contrari: 0   
 
 

DELIBERA  

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati di legge; 

DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000 e del punto 8.4.1 del principio 
contabile all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione  Semplificato per il periodo 2026 – 2028 che la Giunta Comunale ha approvato 
con delibera n. 46 del 22/11/2025; 
 
DI ALLEGARE  alla presente gli atti di cui in premessa: 

Nota di Aggiornamento al DUPS 2026/2028 

 

DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: 9 
astenuti: 0 
votanti: 9 
voti favorevoli: 9 
contrari: 0 

 
D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto. 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                               F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 16.01.2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                              F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.12.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì 31/12/2025   
 
         
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 


